C A R M. G E N. vi.

David confidens Deo, exoptat a perfida accusatione liberari: professus bona conscientiae testimonium, mala quæ in se struebantur, averti cupit: pronunciat improberum exitium, & Dei laudem a piis prædicatum iri.

IN te salutis spem posui meæ,
Servator orbis: faucibus hostium
Me libera, qui mente sæva
Interitum mihi moliuntur.

2 Si nemo vindex asserat, ut leo
Imbellè crudus dilaniat pecus;
Sic me ferus discerpit hostis,
Innocui sitiens cruoris.

3 Si verus index me meritò arguit,
Nec falsa mendax crimina texuit,

Servator Orbis] Ita Dominum Deum, conditorem & conservatorem rerum omnium nominat, aliàs nomen hoc proprie tribuit Salvatori nostro Jesu Christo. Apud Propert. lib. 4 Eleg. 6 eundem titulum Apollo tribuit Augusto hoc disticho.

*Mox ait, o longa mundi servator ab Alba
Auguste, Hectoreis cognite major avis.*

Gentibus quoque celebris fuit ζεὺς σωτῆρ quæ Herculi quoque idem nomen tribuere.

2. *Leo crudus]* Pro crudeli aut cruento, *Crudus* enim a cruore, ut quidam putant, derivatur. Alias, *crudum* dicitur quod incocatum est, inde Medicorum *Cruditatis*. C.

2. *Sitiens cruoris]* Elegans Metaphora rei cuiuscunque aviditatem exprimens. Unde Cic. dixit *Sitiens Voluptatis*, item *Sitiens virtutis*. Et apud Horat. est, *sitis argenti*, apud Juvenal. *sitis famæ* apud Claudianum, *sitis præde*: Cyrus quoque, apud Xenophontem, ardentissimam suam aliis beneficiendi cupiditatem volens indicare, dicit διψα χαριζεῖσθαι id est *situs* aliis gratificari. C.

3. *Si verus index]* Index est qui aliquid notum facit dicendo
4. *Catilin Hec omnia indices detulerant rei confessi sunt.* Hinc *Indicium* quod propriè est delatio, detectioque rei sive criminis.

3. *Crimina texuit]* id est, calumnias & mendacia concinnavit.
Ita Propert. Causas texere lethi & Cicero texere opus, texere epistolam. C.

- 4 Si damna tranquillo creavi,
Promerito malè ni perpercí :
- 5 Me persequatur dum capiat sequens,
Captumque sternat, stratum & humi pede
Conculcet, & sceptri superbū
Proterat, abjiciatque fastū.
- 6 Exsurge, justas te furor impius
Meorum in iras excitet hostium :
Exsurge, promissamque redde
Perfidiae, Deus, ultionem.
- 7 Exsurge, terris luceat omnibus
Augusta majestas tua ; te suum
Accurrat agnoscatque Regem
Concilium populi, patremque.
- 8 O qui potenti sceptra tenens manū,
Gentes per omnes crimina vindicas,
Me vindica, si ritē pœnas
Ore pio innocuoque posco.
- 10 O juste judex, cordis in intimo
Quem nil recessu præterit abditum,
Frange impios ausus malorum ;
Fulci animos refoveque justos.
- 11 Securus hostes nil metuo, Deo
Custode : quem simplex animi juvat

6. *Me persequatur*] Bellam hi versus gradationem continent, quæ hoc modo soluta oratione expressa fiet conspectior. Index persequens me capiat, captum sternat, stratum proterat, prostratum conculcet, conculcatum sepulchro inferat: In Heroico dixisset: *Me capiat captumque necet, tumuletque necatum.*

7. *Exsurge, terris, &c.*] Expergiscere, ut tua amplitudo venerabilis omnibus terrarum incolis appareat, ut populi cœtus properè convenias, teque gubernatorem & creatorem suum esse fateatur. *f.*

- 12 Candor: pios servat, malisque
Exitium assidue minatur.
- 13 Si perstet hostis, jam gladium tenet,
Jam tendit arcum promptus, & arripit
Ferae telum, & igne sævo
Lethiferas acuit sagittas.
- 14 En, qui nefandum parturiit scelus,
Concepit ærumnam, pariet velut
Quæ vana per somnum inquietas
Ludificant simulacra mentes.
- 15 Fodit dolosam, ut me caperet, scrobem:
Incautus in fossam ipse suam ruit.
- 16 In verticem ipsius recurret
Pernicies, recidentque fraudes.
- 17 Ergo expeditus fraudibus & metu,
Rerum parentis justitiam canam,
Nomenque sanctum: gratiasque
Lætus agam, repetamque laudes.

13. *Ferae* prima longa, est quicquid funestum, dirum, et cum exitio et abominatione conjunctum est. C:

13: *Lethiferas sagittas*] Id est, mortiferas et veneno illitas, *Le-*
thum enim Poetis mors est ab oblivione: Græci ληθὴν vocant, quia
mors omnium rerum oblivionem inducit. Alii sine aspiratione
scribunt, et deducunt a deleo, unde letum quasi deletum, quod
omnia deleat. C.

15. *Scrobem*] Fossam. Scrobs proprie fovea in terra effossa, ad ar-
bores conserendas aut depangendas. C.

17. *Expeditus*] Liberatus, a pedibus animalium quicùm stupa,
aut lino, aut quoconque alio filamento implicantur, dicuntur
impediti: id autem si inde tollatur, et pedes liberi fiant, dicuntur
proprie *expediti*: C.

C A R M. G E N. vii.

David extollit majestatem Dei ab operibus in cœlo & in terra, maxime vero in homine, tum creato, tum instaurato per Christum.

Gentis humanæ pater atque custos,
Quam sancta Majestas tui
Nominis terras stupefecit omnes,
Sol quas recurrens adspicit !
Et super cœli radiantis orbes
Tua magnitudo se extulit.

2 Quàm piâ mundum tueare cura
Laetentis ævi infantia
Prodit : ut linguas temerè obstrepentum
Tibi refutes hostium :
Hostium, quorum vomit os furorem
In te, sititque sanguinem.

3 Luce cum cœlos vitrea serenos,
Pollentis opera dexteræ,
Cerno : cùm lunam, nitidasque stellas
Per te creatas conspicor ;

4 Quantulus (mecum tacitus revolvo)
Homo est, ut ejus sis memor !
Quantula humanæ est sobolis propago,
Dignere ut illam visere !

5 Hunc Deo æqualem prope reddidisti :
Ornasti honore & gloriâ :

1. *Gentis humanae, &c.*] Versus Horatii lib. 1: Ode. 12.

2. *Laetens*] a laeteo, laetes, laetere penultima longa, quod est lac fugere, et proprium est infantis aut catuli ab uberibus pendens. Aliud est lacto, lactas, laetare, quod est lac præbere, et proprium est Matris. C.

3. *Pollentis*] validæ, potentis. *Auster fulmine pollens*, et *pollens opibus* est apud Lucretium, *Hostis equo pollens* apud Ovidium. C.

- Et tuæ dextræ super universa
 Opera creasti principem :
 Cuncta vitalis quibus haustus auræ est,
 Illi dedisti sub pedes.
- 7 Huic boves parent & oves, pecusque
 Quodcunque campis pascitur :
- 8 Quique pennarum celeri volatu
 Meritur ales æera :
 Quique pennarum celeri natatu
 Piscis pererrat æquora.
- 9 Gentis humanæ pater atque custos
 Quam sancta majestas tui
 Nominis terras stupefecit omnes,
 Sol quas recurrens adspicit !

6. *Haustus auræ vitalis*] Poetice accipitur pro ipsa vita, quæ tamdiu inesse corpori creditur, quamdiu vitali vescitur aurâ, seu quamdiu spiritum dicit. C.

8. *Ales*] In auguriis veterum aliæ volucres vocabantur *Oscines* quæ voce & cantu, aliæ *Alites*, seu *Præpetes* quæ volatu aliquid prænuntiare putabantur. Utrumque complexus est Virgilius de Augure loquens. *Qui volucrum linguas, qui præpetis omina pennæ,* &c. Hic pro quavis ave usurpatur. C.

8. *Pennarum*] *Pinna* Vocabulum est homonymum, sunt enim etiam Pennæ ædificiorum & murorum partes ad modum fastigii acuminatæ ; hic autem sunt pennæ piscium Germ. *Fischfedern*. C.

P S A L. I X. C A R M. G E N. viii.

David gratias agit Deo de Goliatho occiso, & fusis Pelisthæis : & pios secum hortatur, ad Dei Majestatem, officium, & opera celebranda : additur forma precationis, quam tunc fideles habuerunt pro salute sua, & hostium dejectione.

RErum certa salus, te cano, gratias
 Exsolvo meritas ex animo tibi :
 Et miranda futuris
 Pandam facta nepotibus:

- 2 *Tutus præsidio nil metuam tuo :*
Lætus læta canam sed tibi carmina,
Te laudabo supremi
Æternum ætheris arbitrum.
- 3 *Spes hostis temerè elatus in improbas,*
Conversus trepidâ terga dedit fugâ,
Et virtute potentis
Dextræ pessum abiit tuæ.
- 4 *Tu vindex cupidos exitii mei*
Perdis, tu trepido præsidium es reo :
Tu litem mihi judex
Ex alto dirimis throno :
- 5 *Tu gentis valido robore barbaræ*
Compescis furias : destruis impios,
Ut nec nomina feris
Narret fama nepotibus.
- 6 *En, hostis tumidæ quò recidunt minæ !*
En, qui sternit humi funditus oppida,
Et prostrata perennis
Condit nube silentii !
- 7 *At rerum Dominus perpetuus thronum*
Fixit perpetuum iustitiæ sibi,

2. *Æternum ætheris arbitrum*] Periphrasis Dei, cuius arbitrio cœlum & terra condita sunt et conservantur. C.

3. *Pessum abiit*] Pessum Adverbium idem significans quod Græcis νατω, id est deorsum & tanquam sub pedes depresso. Lucret. *Pessum subsedere suis pariter cum civibus urbes.* loquens de terræ motu. Columel lib. 12. c. 6. *Est aliud murie mature experientum : nam ubi dulcem caseum demiseris in eam, si pessum ibit, scies esse adhuc crudam. si innatabit, maturam.* Hinc dare pessum & pessundare, item, ire venum seu venire, id est, venalem esse. C.

6. *Condit nube silentii*] Bella translatio. Sicut enim nubes splendorem radiorum solarium adspe&tū nostro aufert ; ita silentium, & hominis & rerum ab ipso gestarum memoriam aboler, earumque oblivionem inducit. Sicuti ex adverso, multorum vox et celebratio, nominis claritatem efficit & conservat. C.

Orbem ut legibus æquis,

Ut juste populos regat.

8 Cum vis incubuit foeta superbiâ
Infreni, miseris præsidium pates,
Tuti pandis asyli

Arcem rebus in asperis.

9 In te uno meritò spem solidam locant,
Qui novere tuum nomen, & ultimo
Ut discrimine amicos

Nunquam destitucas tuos.

10 Ergo arcis meritâ laude Sioniæ
Custodem Dominum pangite; consili
Decreta ardua gentes

Latè ferte per exterias.

11 Vindex innocui sanguinis expetit
Pœnas: vi tenues nec finit opprimi
Impune: applicat aurem
Clamantium querimoniis.

8. Foeta superbia] Fœtus, substantive, est rerum tam animatarum quam inanimatarum 4 Georg. Aut fœtus *nixibus edunt*. Nemorum fœtus, & *Largo pubescit vinea fœtu*. Hic, adjective, idem significat cum gravido aut pleno. Fœtum enim dicitur animal prægnans, ante & paulo post partum; eleganti igitur translatione, vim superbia fœtam dixit. Violentia enim plerunque cum superbia conjuncta est. Virg. *Loca fœta furentibus Austris*. Et *Non insueta graves tentabunt pabula fœtus*. Hor. *Vulpes fœta*. Et hic noster, Psalmo 105: *Regia fœta ranis*; C.

8. Asyli arcem pandis] σύλα, Græcis, præda seu rapina inde συλλα spolio vel aufero hinc ἀσύλον arx, templum, statua principis, vel area sacra dicta est, in quam fontibus tutus erat receptus, unde nefas erat quempiam extrahere vel abripere. Virg: 8: Æneid. *Hinc lucum ingentem quem Remulus acer asylum Rettulit. ἀσύλα pro eo jure libertatis veniæ*. C.

10. Dominum pangite] Proprie pangī dicuntur plantæ quæ in scrobes defiguntur; hinc versus quoque pangī, id est stylo in tabellam ceream impresso quasi exarati videntur Cicero Tironi: *An pangis aliquid Sophocleum*. Horat. *Ego mira poemata pango*. C.